
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1772, 2015 KEMENHUB. Jasa Kebandarudaraan. Tarif. 

Pengenaan. Tata Cara dan Prosedur. Perubahan. 

 

PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR PM 179 Tahun 2015 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN NOMOR PM 36 

TAHUN 2014 TENTANG TATA CARA DAN PROSEDUR PENGENAAN 

TARIF JASA KEBANDARUDARAAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : a. bahwa sebagai tindak lanjut Pasal 244 ayat (1) dan 246 

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2009 tentang 

Penerbangan telah ditetapkan Peraturan Menteri 

Perhubungan Nomor PM 36 Tahun 2014 tentang Tata 

Cara dan Prosedur Pengenaan Tarif Jasa; 

b. bahwa setelah dilakukan evaluasi di lapangan terhadap 

stakeholders di bidang penerbangan, diperlukan 

penyesuaian dalam hal tata cara dan prosedur 

pengenaan tarif jasa kebandarudaraan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Perhubungan tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 36 Tahun 

2014 tentang Tata Cara dan Prosedur Pengenaan Tarif 

Jasa Kebandarudaraan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2009 tentang 

Penerbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 1, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4956); 

www.peraturan.go.id



2015, No.1772 -2- 

2. Peraturan Pemerintah 40 Tahun 2012 tentang 

Pembangunan dan Pelestarian Lingkungan Hidup Bandar 

Udara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 71, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5295); 

3. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

4. Peraturan Presiden Nomor 40 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Perhubungan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 75); 

5. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor KM 60 Tahun 

2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Perhubungan sebagaimana telah diubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Perhubungan Nomor 68 Tahun 2013; 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN 

NOMOR PM 36 TAHUN 2014 TENTANG TATA CARA DAN 

PROSEDUR PENGENAAN TARIF JASA KEBANDARUDARAAN. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Perhubungan 

Nomor PM 36 Tahun 2014 tentang Tata Cara dan Prosedur 

Pengenaan Tarif Jasa Kebandarudaraan diubah sebagai 

berikut : 

 

1. Mengubah Pasal 8 ayat (1), sehingga Pasal 8 berbunyi 

sebagai berikut : 

 

Pasal 8 

(1) Tarif jasa penumpang pesawat udara sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2) huruf d merupakan 

besaran satuan biaya atas pelayanan penumpang 

pesawat udara yang dihitung sejak memasuki 

beranda (curb) keberangkatan, pintu keberangkatan, 

www.peraturan.go.id


